Дело № 5-241/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000819-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 августа 2020 г.                                                                                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении Ярмусь А.Н., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

21 августа 2020 г. старшим УУП МО МВД России «Джанкойский»     Литвина Н.Н. составлен протокол об административном правонарушении №РК-314647/3261 в отношении Ярмусь А.Н., согласно которому он 19 августа 2020 г. в 22 час. 45 мин., находясь под административным надзором сроком на 2 года, установленным ему решением Керченского городского суда Республики Крым от 25 апреля 2019 г., с возложением административных ограничений, а именно: не посещать места проведения массовых мероприятий, митингов, демонстраций и участие в них, не пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося постоянным местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, не выезжать за пределы места проживания без разрешения органов внутренних дел, являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, отсутствовал по месту жительства, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
В суде Ярмусь А.Н. согласился с протоколом, вину признал.

Мировой судья, заслушав Ярмусь А.Н., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Из анализа статей 4.3 и 4.6 КоАП РФ следует, что повторным считается административное правонарушение, если за совершение первого правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию.
Объективная сторона правонарушения заключается в невыполнении лицом, освобожденным из мест отбывания свободы, обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных в отношении его судом в соответствии с федеральным законом.
Таким образом, положения части 3 статьи 19.24 КоАП РФ об административных правонарушениях следует рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии с п.3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица судом могут устанавливаться административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
В силу ст. 2 указанного Федерального закона, административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
По смыслу приведенных норм права, установление административного надзора имеет целью предупреждение преступлений и других правонарушений, оказание на заявителя профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
Судом установлено, что 5.06.2020 г. Ярмусь А.Н. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

19.08.2020 г. в 22-45 час., он же, находясь под административным надзором сроком на 2 г., установленным ему решением Керченского городского суда от 25.04.2019, с возложением административных ограничений: не посещать места проведения массовых мероприятий, митингов, демонстраций и участие в них, не пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося постоянным местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, не выезжать за пределы места проживания без разрешения органов внутренних дел, являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, отсутствовал дома по адресу: ***.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК-314647/3261 от 21.08.2020 г. (л.д.2); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» Мудрого А.Н. (л.д.3); актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.08.2020 г. (л.д.3); объяснениями от 19.08.2020 г. *** (л.д.5), *** (л.д.6), копией решения Керченского городского суда Республики Крым от 25 апреля 2019 г. (л.д.9-10); копией постановления мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 5.06.2020 г. (л.д.13-14); справкой ИБД-Р (л.д.16).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой; суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Ярмусь А.Н. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Ярмусь А.Н., суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, в связи с чем считает необходимым признать Ярмусь А.Н. виновным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 19.24, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ярмусь А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Разъяснить, что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, что влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти до трехсот тысяч рублей или административный арест сроком до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                                                                                             А.П. Тулпаров